1

共青团四川农业大学经济学院委员会
院团字[2016]8 号

二〇一六年暑期“三下乡”社会实践活动

实施方案

为贯彻落实《教育部等部门关于进一步加强高校实践育人工作的若干

意见》（教思政〔2012〕1 号）精神，贯彻党的十八大和十八届三中、四中、

五中全会精神，深入学习习近平总书记系列重要讲话精神，贯彻创新、协

调、绿色、开放、共享的发展理念，引领广大青年学子树立和践行社会主

义核心价值观，助力精准扶贫，为协调推进“四个全面”战略布局和实现

“两个一百年”奋斗目标、实现中华民族伟大复兴中国梦努力奋斗的理想

信念，充分发挥社会实践育人功能，现就学院 2016 年学生暑期“三下乡”

社会实践活动提出如下实施方案，请各小班团支部积极组织学生参与。

一、活动主题

青春逐梦十三五·金融支农展宏图

二、活动内容

（一）“喜迎川农华诞，共铸校庆辉煌”主题实践活动

今年是川农 110 周年华诞，要充分利用学校开展 110 周年校庆的契机，

广大同学可通过各种形式开展校友寻访、撰写走访心得、拍摄专题纪录片

2

等形式，了解校友成长历程和发展现状，宣传学校建设发展成就，培养广

大川农学子荣校爱校情怀，激励广大在校学子和校友坚定理想、奋发图强、

实践创新，为共同实现中国梦、个人梦而努力奋斗。

（二）“忆往昔峥嵘岁月，展今朝爱国情怀”主题实践活动

围绕建党 95 周年、红军长征胜利 80 周年、孙中山先生诞辰 150 周年

等重要时间节点，广大同学可通过参观革命博物馆、红军纪念馆、烈士陵

园，考察革命老区、伟人故里，重走长征路，在红色革命圣地开展红色教

育、党的奋斗历程学习和宣讲等，以进一步了解建党历史、伟人事迹，继

承革命传统，增强爱国情怀、砥砺报国之志。

（三）“感受区域经济发展，触摸一带一路脉搏”主题实践活动

聚焦国家实施的“一带一路”战略，深入城镇、乡村及各类企业事业

单位等，广大同学可以从政策沟通、设施联通、贸易畅通、资金融通、民

心相通等内容出发，通过实地走访、经济观察、专题调研、人物访谈，深

入观察、领会和调研“一带一路”战略布局，感受丝路变化，将社会实践

与国家战略相结合，更好融入“一带一路”伟大征程。

（四）“金融支农绘蓝图，精准扶贫在行动”主题实践活动

2016 年是十三五规划开局之年，精准扶贫，供给侧改革是规划中的重

点。广大同学可以发挥自身专业特长，通过发放问卷，实地调研，举办讲

座等方式进行金融支农的政策调研与宣传。全方位、多角度、立体式地宣

传党和国家大政方针，助力精准扶贫的推进。

（五）“把握时代契机，创新互联网+”主题实践活动

近年，国家出台了相关政策——将互联网的应用向更广阔的领域扩展。

3

广大同学可通过各种方式社会实践活动加强对物联网、新型支付方式、大

数据等互联网+相关概念的运用，培养自身创新意识与能力，将互联网与学

生素质提升紧密结合，与时俱进。

（六）“心怀公益梦想，行动汇聚力量”主题实践活动

积极整合各类社会资源，结合壹基金、腾讯公益基金会、中国志愿者

网等公益组织推出的相关项目，围绕环境保护、资源开发、教育支持、弱

势群体帮扶等主题开展宣讲会、图书捐赠、做义工、支教、爱心义卖等具

有创新意义的公益活动，展现当代大学生良好的精神追求和风貌，体现川

农人崇高的社会道德素养。

（七）“实践创新铸梦想，青春创业报社会”主题实践活动

围绕“大众创业、万众创新”主题，将社会实践与创新创业紧密结合，

通过科研兴趣培养计划、创新性实验计划、“创青春”大赛、数学建模大赛，

通过企业挂职锻炼、就业见习、创业实践、企业访谈、筑梦计划、企业调

研等，培养自身创新创业的能力和素质，形成以创新推动创业、创业带动

就业的良好氛围。

（八）其他各类健康向上、形式多样的主题实践活动

注：“村官”挂职、银行实习项目、教师科研项目另行通知。

三、组织方式

（一）参加原则

全院学生本着自愿参加的原则，凡能保证身体和心理状况适合参加本

次暑期“三下乡”社会实践活动，清楚地了解且已告知家长本次实践活动

的目的、意义、要求和可能存在的风险，并征得家长的完全同意，可报名

4

参加以下形式的实践活动。

（二）组团参加

1.团队组建。由同学个人结合今年社会实践主题，面向全校同学招募

或自行联系组建团队，报学院审批备案。鼓励同学跨学院或与其他高校同

学在保证安全的前提下联合组队。

2.重点团队申报。重点在政策宣讲、精准扶贫、一带一路、校友走访、

建党 95 周年、创新创业、爱国主义教育等方面组建团队，学校对部分重点

团队进行资助。

（1）国家级、省级重点团队。今年继续做好国家级、省级重点团队的

组建申报工作。

（2）校级重点团队。拟推荐 8 支，实行申报制。

（3）院级重点团队。拟立项 8 支，实行申报制。

（三）个人参与

1.参加社会实践的同学于下学期开学初向学院团委提交社会实践活动

总结、《2016 年学生暑期社会实践活动登记表》（附件 5）和相关材料。

2.凡未参加团队的同学，可以自行参加各类社会实践活动，并按时提

交社会实践活动总结和登记表。

3.暑期实习、大学生艺术团暑期训练、学生全媒体中心、枣子团队、

校庆暑期筹备等相关工作均可作为暑期社会实践活动。

四、经费来源

（一）专项资助

1.国家级、省级重点团队。今年继续做好国家级、省级重点团队的组

5

建申报工作，由校团委、团省委、团中央予以资助。

2.校级重点团队。经团队自愿申报答辩，学院审核确定8支校级重点团

队，给予每支团队300-500元立项资助。

3.院级重点团队。经团队自愿申报答辩，学院审核确定8支院级重点团

队，给予每支团队200-400元立项资助。

（二）团队和同学自筹

同学自行联系组建的团队、跨校组建的非重点团队、以个人形式参与

社会实践的经费可通过自行联系赞助等多种形式筹集。

五、组织要求

（一）确保安全，明确要求

学生自愿参加本次暑期社会实践活动，学院将履行安全教育义务，加

强教育管理。学生在实践活动期间务必做好预防地质灾害、疾病、人身财

产安全等安全事故的准备。实践期间应保证通讯畅通、队员间行动保持一

致，确保参与社会实践活动人员的人身、财产安全。因实践活动对学生本

人及第三人造成的损失和伤害均由学生本人自行承担，或按《普通高等学

校学生管理规定》（中华人民共和国教育部令第 21 号）和《学生管理工作

规定》（川农大校学发[2016]6 号）之规定执行。团队学生还须与团队负责

人签署《2016 年暑期社会实践团队安全责任书》，明确双方职责，团队须制

定安全保障及安全事故处理预案，团队负责人须与学院保持联系并及时报

告活动情况。

（二）善于借鉴，注重创新

实践团队及个人应参考今年学院制定的暑期社会实践主题，并结合自

6

身实际和专业特点，确定活动主题。在实践前期认真书写活动方案，积极

联系实践基地，对实践地区、内容、方式等做出精心安排，突出重点，讲

求内容与形式上的创新。实践中要认真落实各项政策，努力克服各种困难，

确保社会实践全面有序地开展，杜绝形式主义。

（三）加强宣传，扩大影响

积极利用各种媒体打造新的工作平台，充分利用中国青年网

(http://edu.youth.cn/)、四川共青团网（www.scgqt.org.cn）、中国大学

生社会实践专门网站、团组织微博体系、微信平台、青年之声等新媒体和

大众传媒加强信息沟通，交流工作经验，开展宣传工作。积极参加中国青

年网、腾讯网、新浪网等开展“镜头中的三下乡”、“微视三下乡”等评选，

注重活动图片、影像资料、社会反响、典型事迹等材料收集，使用团中央

制定的全国统一标识系统。

六、总结表彰

（一）总结

学院将于 9 月份对暑期社会实践活动进行全面总结，各小班团支部要

组织开展暑期社会实践总结交流活动，通过图片展、总结交流会、优秀 DV

展播、总结表彰会等形式提升暑期社会实践影响力，探索总结实践育人新

机制。

（二）表彰

1.团队评优表彰

（1）国家级、省级优秀团队。经学院、学校逐级推荐，由团省委、团

中央评选并予以奖励。

http://edu.youth.cn/

7

（2）校级优秀团队。经团队自愿申报答辩，学院审核评选 0-8 支校级

优秀团队，每支团队给予 200—500 元奖励。

（3）院级优秀团队。经团队自愿申报答辩，学院审核评选 0-8 支院级

优秀团队，给予每支团队 100—300 元奖励。

注：是否立项为“重点团队”与“优秀团队”评选无必然联系，“普通团

队”也可参评校、院级“优秀团队”。

2.其它类表彰

评选暑期社会实践优秀指导教师、优秀个人、优秀社会实践基地、

优秀摄影图片、优秀 DV 等，并给予一定奖励。

注：具体表彰办法由学院团委于下学期另发《2016年学生暑期“三下乡”

社会实践评优表彰办法》。

（三）材料提交

1.团队材料提交

(1)重点团队提交材料内容。

①1000字以上《总结》（概括实践开展时间、地点、过程、成效、社会

反响以及其他有关情况）（电子档）；

②5000字以上的《实践报告》，包含调研报告或学术论文（电子档）；

③实践图片电子档10张以上（要求：能反映社会实践开展的动态场景、

过程、成效，照片请使用照相机原始JPG文件格式，请勿压缩）；

④根据实践情况自愿提交视频资料、媒体报道等其他相关材料；

⑤团队成员每人一份《2016年暑期社会实践活动登记表》（附件5）（纸

质档）。

8

注：《实践报告》内容应包含封面、目录、附件等。团队成员自愿提交个人

心得（附于实践报告后）、通讯稿截图、媒体报道视频、感谢信复印件、论

文截图及原件等。

(2)普通团队提交材料内容。

参考“重点团队”提交材料。

注：后期材料提交情况将作为团队评优的重要考评条件之一。

2.个人分散形式材料提交

个人须提交1500字以上报告或心得(电子档)和《2016年暑期社会实践

活动登记表》（附件5）(纸质档）；鼓励提交实践照片（照相机原始JPG文件

格式，请勿压缩）。

注：拟参评优秀个人需提交2000字以上报告或心得，并提供照片5张以上。

七、时间安排

时间、地点 具体内容

6月5日 19:30

一教408会议室
暑期社会实践主要学生干部动员大会

6月6日 21:20

4A-209教室
暑期社会实践答疑会

6月15日

1.递交《2016年暑期社会实践团队立项申报表》（附

件1）（电子档及纸质档）

注:拟申请校级、院级重点的团队只交《2016 年学

生暑期社会实践重点团队申报表》（附件 2）（电

子档及纸质档）

9

2.递交《2016 年暑期社会实践活动学生个人申报协

议》（附件 3）（电子档及纸质档）

3.针对需要者学院统一开《介绍信》（携带学生证）

4.团队递交《2016 年暑期社会实践团队安全责任

书》（附件 4）（纸质档）

6月16日 对申报团队进行立项，确定立项团队

6月17日 重点团队申报答辩

6月28日 出征仪式

7-8月 开展实践活动

9月

1.上交《2016年暑期社会实践活动登记表》（附件5）

及相关材料（电子档及纸质档）

2.评优表彰

注：具体时间、地点另行通知。

经济学院暑期社会实践领导小组

（团委代章）

二〇一六年六月三日

主题词：暑期社会实践 实施方案

报：学院党委 校团委

送：学院领导

发：各小班、团支部

经济学院团委实践部 2016 年 6 月 3 日印发

（共印 50 份）

	2.递交《2016年暑期社会实践活动学生个人申报协议》（附件3）（电子档及纸质档）